
 

 

 

 

 

  

Direzione Regionale Calabria 
Area Tecnica 

 

        Sede:Via Gioacchino Da Fiore,34 – 88100 Catanzaro – Tel.0961/778911 – Faxmail 06/50516086     
Ufficio di Reggio Calabria.: Via Dei Bianchi, 2 – 89125 Reggio Calabria – Tel. 0961/778911  

e-mail: dre.Calabria@agenziademanio.it 
Posta Elettronica Certificata: dre_Calabria@pce.agenziademanio.it 

 Catanzaro, data del protocollo 
 

 

Verbale Seggio di gara n. 2 
 

Procedura aperta - ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 157, comma 2, del D.lgs. 18/04/2016 
n. 50 e ss. mm. e ii.- per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, adempimenti 
AINOP, valutazione sostenibilità ESG, verifica preventiva dell’interesse archeologico 
e sorveglianza archeologica, analisi conoscitive e relativa attività legata al Building 
Information Modeling (BIM), nonché per l’incarico opzionale, ai sensi dell’art. 111 
comma 1 del D.lgs. 50/2016 direzione lavori, contabilità dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, aggiornamento catastale, certificazione 
energetica e sorveglianza archeologica, finalizzati alla realizzazione del nuovo 
poligono della Polizia di Stato e archivi e depositi del centro raccolta regionale Veca 
di Reggio Calabria presso il centro polifunzionale “Manganelli”. SCHEDA 
RCB1171/parte. 

  

L’anno duemilaventidue, il giorno 26 (ventisei) del mese di ottobre, alle ore 10:30, si è riunito 
in modalità telematica il Seggio di gara per la prosecuzione delle operazioni di verifica della 
documentazione amministrativa relativa alla procedura indicata in oggetto, da aggiudicarsi 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c 3 del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., giusta nomina direttoriale prot. n. 17233 del 6/10/2022, come di 
seguito composto: 

• Ing. Salvatore Giglio – Presidente; 
• Dott.ssa Emanuela Garifo - Componente; 
• Dott. Santi Filoramo – Componente. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, constata che nessun partecipante è presente alla 
seduta e prosegue, unitamente ai componenti del Seggio, nell’esame della Documentazione 
Amministrativa prodotta dal concorrente: 

1. COSTITUENDO RT:  
 

I. SAFE-06 S.R.L (mandataria), con sede legale in Milano Viale Monza n. 259 – Sede 
operativa in Varapodio (RC) via Giovanni Pascoli n. 5 – 89010, CF/PI 11374320965;  

II. PROGINEER 4.0 S.R.L.S. (mandante), con sede in Varapodio (RC) in Via San 
Rocco 96 cap 89010, CF/PI 11369640963;  

DEMANIO.AGDCL01.REGISTRO 
UFFICIALE.0018491.26-10-2022.U

A
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
8
2
/
2
0
0
5
 
-
 
i
l
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
,
 
a
d
 
o
g
n
i
 
e
f
f
e
t
t
o
 
d
i
 
l
e
g
g
e
,
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
i
l
 

p
r
e
s
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
e
'
 
u
n
a
 
c
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
,
 
c
o
m
p
o
s
t
o
 
d
a
 
n
.
 
.
.
.
.
 
p
a
g
i
n
e
,
 
a
r
c
h
i
v
i
a
t
o
 
n
e
l
 
s
i
s
t
e
m
a
 
d
i
 
g
e
s
t
i
o
n
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
a
l
e
 

d
e
l
 
D
E
M
A
N
I
O
.
 
L
u
o
g
o
 
e
 
d
a
t
a
 
I
l
 
f
u
n
z
i
o
n
a
r
i
o



   

2 
 

III. GEOL. SURACE FRANCESCO (mandante), C.F. SRCFNC59R05G082U in 
qualità di geologo libero professionista con studio in via Pisa n. 22, 89014 Oppido 
Mamertina (RC), p.iva 01034380806;   

IV. ARCH. PRETA MARIANGELA (mandante), C.F. PRTMNG80C43F537P in qualità 
di archeologa libera professionista con studio in Vibo Valentia viale Accademie 
Vibonesi terza traversa n. 7 p.iva 02937930796. 

 
Il Seggio di gara, esaminata la documentazione presentata, rileva quanto segue: 
 

a) DGUE dell’o.e. SAFE-06 S.R.L (mandataria):  
nella Parte IV Lettera B: CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (Articolo 83, 
comma 1, lettera b), del Codice), sia al punto 1a) sia al punto 2b) viene indicato, 
relativamente all’esercizio 2020, un fatturato pari a: 99.5888,00 €. Si chiede, pertanto, 
di voler chiarire o confermare l’entità del predetto importo. 

b) Con riferimento al documento prodotto dalla mandataria e denominato Dichiarazione 

da rendere (Ai sensi dell’art. 80 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.) FEDELE Angela, in qualità 
di Legale rappresentante della società SAFE-06 SRL, rende la predetta 
dichiarazione, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, 
relativamente alla posizione dell’Ing. Celea Giovanni (“… per quanto a propria diretta 

conoscenza, in riferimento all’ Ing. Celea Giovanni nato a Molochio il 05.09.1953, 

residente in Molochio Via Milano n. 18, cessato dalla carica di Socio Unico e 

Amministratore Unico della SAFE-06 SRL…”). Si chiede, al riguardo, di voler chiarire 
la data di cessazione dalla carica del citato professionista, tenuto conto della 
previsione di cui all’art. 80 comma 3 del D.lgs 50/2016, provvedendo, se del caso, 
all’integrazione delle informazioni riportate nell’All.III Dichiarazione integrativa dati 

generali del concorrente, che non contempla i dati dell’ing. Celea. 
c) DGUE dell’o.e. PROGINEER 4.0 S.R.L.S. (mandante): 

- nella Parte III Lettera D, punto n. 4, non vengono indicate le motivazioni per cui l’o.e. 
non è tenuto alla disciplina della L. 68/99, che devono essere indicate. 
- Nella Parte IV Lettera B: CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (Articolo 83, 
comma 1, lettera b), del Codice), al punto 2b) viene indicato, quale fatturato medio 
migliori 3 degli ultimi 5 anni, sia un importo di € 110.718,00 sia un importo pari ad      
€ 142.889,33. Si chiede, pertanto, di voler chiarire l’incongruenza rilevata. 
- Nella parte IV Lettera C, punto n. 1/b, relativamente ai servizi svolti negli ultimi 10 
anni (“Durante il periodo di riferimento l’operatore economico ha consegnato le 

seguenti forniture principali del tipo specificato o prestato i seguenti servizi principali 

del tipo specificato: Indicare nell’elenco gli importi, le date e i destinatari, pubblici o 

privati”), l’operatore dichiara: “Si allega elenco dei servizi svolti negli ultimi 10 anni” 
ma tuttavia tale allegato non è stato rinvenuto nella documentazione di gara sin qui 
presentata. 

d) DGUE dell’o.e. PRETA MARIANGELA (mandante): 
- nella Parte III Lettera D, punto n. 4, non vengono indicate le motivazioni per cui l’o.e. 

non è tenuto alla disciplina della L. 68/99, che devono essere indicate. 



   

3 
 

- Nella Parte IV Criteri di selezione lettera A: IDONEITÀ (Articolo 83, comma 1, lettera 
a), del Codice) punto 2, l’o.e. dichiara: “Iscritta all’elenco operatori abilitati archeologia 

preventiva del Ministero per i Beni e le attività culturali al n. 03404 dal 09/03/2017”, 
laddove nel disciplinare di gara a pag. 26 veniva richiesto: “Il professionista di cui al 

punto n. 10 e 20 dovrà essere in possesso della qualificazione di cui all’art. 25 del 

D.lgs. 50/2016 ed iscritto, ai sensi di quanto previsto all’art. 25 comma 2 e art. 216 

comma 7 del D.lgs. 50/2016, nell’Elenco degli operatori abilitati alla redazione del 

documento di verifica preventiva archeologica del MIBACT. Il predetto professionista, 

ai sensi del DPCM 14/02/2022, dovrà possedere i requisiti richiesti dal regolamento 

di cui al D.M. 60/2009, ovvero essere iscritto negli elenchi previsti dalla L. 110/2014 

ed aver conseguito i titoli di studio e le esperienze professionali previsti per il profilo 

professionale di archeologo di I FASCIA di cui al regolamento D.M. 244/2019 e relativi 

allegati”. Si chiede, pertanto, di integrare la dichiarazione riportata nel DGUE. 
e) DGUE dell’o.e. SURACE FRANCESCO (mandante): 

nella Parte III Lettera D, punto n. 5, l’o.e. dichiara di non essere stato vittima dei reati 
previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi 
dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203; tuttavia, viene erroneamente barrata 
anche la casella della sezione successiva (“In caso affermativo: ha denunciato i fatti 

all’autorità giudiziaria?”). Si chiede, pertanto, di voler chiarire l’incongruenza rilevata. 
f) Si evidenzia che il Disciplinare di gara, relativamente alle figure professionali di cui ai 

punti 9, 12 e 14 del gruppo di lavoro, ha previsto che le stesse siano in regola con 

i crediti formativi; si chiede, pertanto, la relativa attestazione da ciascuno dei 
professionisti sopra indicati. 

g) Si evidenzia, ancora, che il Disciplinare di gara, relativamente alle figure professionali 
di cui ai punti 8, 12 e 14 del gruppo di lavoro, ha previsto che le stesse siano in 

regola con gli aggiornamenti previsti dalla legislazione vigente; si chiede, 
pertanto, la relativa attestazione da ciascuno dei professionisti sopra indicati. 

h) Da ultimo, si rileva la mancata trasmissione della Scheda Fornitore (All.X del 
Disciplinare di Gara); si chiede, pertanto, la trasmissione del predetto allegato, 
debitamente compilato e sottoscritto, da parte ciascun soggetto del costituendo RT 
(mandataria e mandanti). 

 
Si chiede pertanto che ciascun soggetto (mandataria e mandanti), per cui è previsto l’obbligo 
di presentazione del DGUE, produca le predette dichiarazioni in coerenza a quanto sopra 
riportato. 
Pertanto, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.lgs. 50/2016, si dispone il soccorso istruttorio, 
al fine di provvedere all’integrazione della documentazione secondo quanto sopra 
rappresentato. 
 
Alle ore 12.50 si concludono i lavori. 
Il presente verbale si compone di n. 4 pagine. 



   

4 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

- Ing. Salvatore Giglio – Presidente; 

- Dott.ssa Emanuela Garifo - Componente; 

- Dott. Santi Filoramo – Componente. 

I componenti del seggio di gara dichiarano di non avere alcun rapporto di parentela e/o 
affinità con i rappresentanti e soci dei concorrenti, né di avere con questi ultimi alcun tipo di 
rapporto o interesse professionale potenzialmente contrastante con le finalità della 
procedura di gara espletata. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

- Ing. Salvatore Giglio – Presidente; 

- Dott.ssa Emanuela Garifo - Componente; 

- Dott. Santi Filoramo – Componente. 


